证券代码：300297   证券简称：蓝盾股份   公告编号：2021-062

蓝盾信息安全技术股份有限公司

关于2020年第三季度报告会计差错更正调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

蓝盾信息安全技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 6 月 28

日召开第四届董事会第三十次（临时）会议、第四届监事会第十九次（临时）会

议分别审议通过了《关于 2020 年第三季度报告会计差错更正调整的议案》，同

意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更或差错更正》

（以下简称“《企业会计准则第 28 号》”）及《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》（以下简称“《信息披露编

报规则第 19 号》”）的有关规定，对公司会计差错更正调整如下：

一、前期会计差错更正事项及原因

公司根据新收入准则的要求，从 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则。公

司在账务处理中，初步判断中经汇通电子商务有限公司（以下简称“中经电商”）

在业务完成后，已承担向客户转让商品的主要责任及账款回收的风险，因此对其

确认收入。但会计师事务所在对公司 2020 年度年审过程中，根据公司提供的相

关资料并结合新收入准则的规定，认为中经电商部分收入尚未达到收入确认的条

件。基于谨慎性原则考虑，公司对 2020 年第三季度报告的财务数据进行追溯调

整。

二、对财务状况和经营成果的影响

根据相关规定，公司对 2020 年第三季度报告中财务报表进行会计差错更正，

其中对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2020 年第三季度报告会计报表项目的影响：

1、合并资产负债表项目

单位：元

项目 更正前报表数 调整金额 更正后报表数

应收账款 3,496,790,916.63 -136,243,727.50 3,360,547,189.13

应交税费 169,449,831.77 -16,364,949.92 153,084,881.85

未分配利润 314,044,967.15 -119,878,777.58 194,166,189.57

归属于母公司所有者权益 3,869,372,658.68 -119,878,777.58 3,749,493,881.10

2、合并本报告期利润表项目

单位：元

项目 更正前报表数 调整金额 更正后报表数

营业收入 344,773,190.75 -127,049,500.08 217,723,690.67

营业成本 108,689,770.43 -1,083,927.30 107,605,843.13

信用减值损失 6,572,318.02 -7,170,722.50 -598,404.48

所得税费用 21,098,710.94 -13,257,517.70 7,841,193.24

净利润 88,744,012.23 -119,878,777.58 -31,134,765.35

归属于母公司所有者

的净利润
88,172,419.48 -119,878,777.58 -31,706,358.10

3、合并年初到报告期末利润表项目

单位：元

项目 更正前报表数 调整金额 更正后报表数

营业收入 843,588,304.00 -127,049,500.08 716,538,803.92

营业成本 426,291,889.29 -1,083,927.30 425,207,961.99

信用减值损失 -141,860,160.79 -7,170,722.50 -149,030,883.29

所得税费用 7,756,911.89 -13,257,517.70 -5,500,605.81

净利润 18,940,357.60 -119,878,777.58 -100,938,419.98

归属于母公司所有者

的净利润
20,644,309.60 -119,878,777.58 -99,234,467.98

（二）对 2020 年第三季度报告主要会计数据和财务指标的影响：

单位：元

项目 2020 年 9 月 30 日更正前 调整数 2020 年 9 月 30 日更正后

总资产（元） 8,536,363,231.24 -136,243,727.50 8,400,119,503.74

归属于上市

公司股东的

净资产（元）

3,869,372,658.68 -119,878,777.58 3,749,493,881.10

项目
2020 年 7-9 月

更正前
调整数

2020 年 7-9 月

更正后

2020 年 1-9 月

更正前
调整数

2020 年 1-9 月

更正后

营业收入

（元）
344,773,190.75 -127,049,500.08 217,723,690.67 843,588,304.00 -127,049,500.08 716,538,803.92

归属于上市 88,172,419.48 -119,878,777.58 -31,706,358.10 20,644,309.60 -119,878,777.58 -99,234,467.98

公司股东的

净利润（元）

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润（元）

85,313,615.52 -119,878,777.58 -34,565,162.06 -85,337,016.97 -119,878,777.58 -205,215,794.55

基本每股收

益（元/股）
0.07 -0.10 -0.03 0.02 -0.10 -0.08

稀释每股收

益（元/股）
0.07 -0.10 -0.03 0.02 -0.10 -0.08

加权平均净

资产收益率
2.29% -3.13% -0.84% 0.53% -3.13% -2.60%

根据本次会计差错更正，公司对 2020 年第三季度报告的相关财务数据进行

更正，并对相关定期报告进行更新。除上述更正内容外，相关定期报告中其他报

表项目不变。

三、董事会意见

董事会认为：本次对前期会计差错进行更正符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》和《公司章程》的有关规定，更正后的财务数据

及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况、经营成果和现金流量，

有利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错更正事项。

四、独立董事意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加

客观、公允地反映公司财务状况、经营成果和现金流量。本次会计差错更正不存在损